Дело №5-316/2022
16MS0027-01-2022-001989-37
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

           16 августа 2022 года

город Казань
Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Исмагилова Л.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Тагиева Р.Ю., «Данные изъяты»,
У С Т А Н О В И Л:
15 августа 2022 года в 16 часов 13 минут у дома 56/1, по улице Маршала Чуйкова, города Казани РТ Тагиев Р.Ю., будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял автомашиной марки «Данные изъяты»  государственный регистрационный знак «Данные изъяты», нарушив тем самым требования пункта 2.1.1 ПДД РФ.
  Рассмотрение дела проведено в режиме видеоконференцсвязи.

Тагиев Р.Ю. при рассмотрении дела факт правонарушения признал, раскаялся.

Заслушав Тагиева Р.Ю. исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории; регистрационные документы на данное транспортное средство, а при наличии прицепа - и на прицеп; в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом.

В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

При данных обстоятельствах суд приходит к выводу, что своими действиями Тагиев Р.Ю. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Факт административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01809023 от 15 августа 2022 года, из которого усматривается, что Тагиев Р.Ю.  15 августа 2022 года в 16 часов 13 минут у дома 56/1, по улице Маршала Чуйкова, города Казани РТ управлял автомашиной марки «Данные изъяты»  государственный регистрационный знак «Данные изъяты», будучи лишенным права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации;
- протоколом 16 ОТ 228956 от 15 августа 2022 года об отстранении от управления транспортным средством;

- протоколом 16 СТ от 15 августа 2022 года о задержании транспортного средства;
- рапортом инспектора УМВД РФ по г. из которого следует, что 15 августа 2022 года в 16 часов 13 минут у дома 56/1, по улице Маршала Чуйкова, города Казани РТ Тагиев Р.Ю., будучи лишенным права управления транспортными средствами, управлял автомашиной марки  «Данные изъяты» государственный регистрационный знак «Данные изъяты»
- копией постановления судьи Советского районного суда  города Казани Республики Татарстан  от 03 сентября 2019 года, согласно которому Тагиев Р.Ю. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев;
 - копией решения Верховного Суда Республики Татарстан от 02 октября 2019 года;

- справкой ГИБДД УМВД РФ по городу Казани по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от 15.08.2022 года, из которой следует, что Тагиев Р.Ю. лишен права управления транспортными средствами за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на 1 год 6 месяцев.
Каких-либо процессуальных нарушений при составлении протокола об административном правонарушении и других материалов, имеющихся в деле, суд не усматривает.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2  статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд относит повторное привлечение к административной ответственности.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывая данные о личности правонарушителя, его состояние здоровья, а также общественную опасность совершенного Тагиевым Р.Ю. административного правонарушения, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток, поскольку управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством,  является грубым нарушением Правил дорожного движения РФ, свидетельствующим об игнорировании требований закона. Оснований для назначения иного вида и размера административного наказания суд не усматривает.

Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не выявлены.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,
                                      П О С Т А Н О В И Л :
Тагиева Р.Ю привлечь к административной ответственности по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления с 18 часов 25 минут 15 августа 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток со дня вынесения постановления.

Мировой судья  (подпись).

Копия верна:

Мировой судья

 Исмагилова Л.В.

Постановление вступило в законную силу_______________________ 2022 года.
Мировой судья

                                          Исмагилова Л.В.